14RS0035-01-2025-016275-41

Дело № 1-1580/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 20 октября 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Минеевой Э.В., 

при секретаре судебного заседания Андросовой Э.М.,

с участием: 

государственного обвинителя Мордовского Н.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката по назначению Тарабукина В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ____ года в ____), гражданки ___, ___, ___, зарегистрированной по адресу: ____, проживающей по адресу: ____ ___, имеющей ___, судимой

- 16 мая 2024 года мировым судьей судебного участка № 46 г. Якутска РС (Я) по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к обязательным работам 200 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 г. Якутска РС (Я) обязательные работы заменены на лишение свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении на срок 25 дней. 12 декабря 2024 года освобождена по отбытию наказания

- 31 июля 2025 года ЯГС РС (Я) по ч. 1 ст. 161 УК РФ к обязательным работам 220 часов. На 20 октября 2025 года обязательные работы неотбыты, находится под стражей по постановлению Якутского городского суда РС(Я) от 13.10.2025, задержана 11.10.2025, неотбытая часть наказания с учетом зачета составляет 18 дней,

с мерой пресечения по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 14 часов 08 минут 31 июля 2025 года до 01 часов 18 минут 01 августа 2025 года, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, используя банковскую карту № № АО «Альфа-Банк», привязанную к банковскому счету № №, открытому на имя С.., достоверно зная, что данная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, используя терминалы безналичного расчета, воспользовавшись тем, что работники торговых организаций, осуществляющие платежные операции с банковскими картами, не осознают противоправный характер ее преступных действий, тайно похитила принадлежащие С.. денежные средства с указанного банковского счета путем совершения следующих операций по оплате товаров:

31 июля 2025 года в 14 часов 08 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в сауне «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 14 часов 13 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в кафе восточной кухни «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 14 часов 50 минут (по местному времени) на сумму ___ в алкогольном маркете «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 14 часов 52 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в лавке ___, расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 14 часов 53 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в лавке ___, расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 16 часов 01 минуту (по местному времени) на сумму ___ в супермаркете низких цен «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 16 часов 05 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в магазине одежды «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 16 часов 25 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в маршрутном автобусе на территории г. Якутск;

31 июля 2025 года в 16 часов 34 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в супермаркете «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 17 часов 20 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 17 часов 22 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 17 часов 28 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 17 часов 32 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 17 часов 35 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 18 часов 05 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в неустановленном павильоне торгового комплекса «___», расположенном по адресу: ____

31 июля 2025 года в 18 часов 08 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей неустановленном павильоне торгового комплекса «___», расположенном по адресу: ____

31 июля 2025 года в 18 часов 09 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей неустановленном павильоне торгового комплекса «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 18 часов 09 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей неустановленном павильоне торгового комплекса «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 18 часов 33 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в павильоне торгового комплекса «___», расположенного по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 18 часов 43 минуты (по местному времени) на сумму ___ в мини-маркете «___», расположенном по адресу: ____; 

31 июля 2025 года в 18 часов 44 минуты (по местному времени) на сумму ___ рубля в мини-маркете «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 19 часов 13 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 19 часов 15 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 19 часов 37 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 19 часов 44 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 20 часов 38 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в маршрутном автобусе на территории г. Якутск;

31 июля 2025 года в 20 часов 44 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в продуктовом магазине «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 20 часов 50 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в продуктовом магазине «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 21 час 28 минут (по местному времени) на сумму ___ в заправочной станции «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 21 час 30 минут (по местному времени) на сумму ___ в заправочной станции «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 21 час 50 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в кафе быстрого питания «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 21 час 58 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в кафе быстрого питания «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 22 часа 01 минуту (по местному времени) на сумму ___ рублей в кафе быстрого питания «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 22 часа 13 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в кафе быстрого питания «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 23 часа 36 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

31 июля 2025 года в 23 часа 37 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 00 часов 20 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в супермаркете «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 00 часов 41 минуту (по местному времени) на сумму ___ рублей в универсаме «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 00 часов 47 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в универсаме «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 01 час 03 минуты (по местному времени) на сумму ___ рублей в супермаркете «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 01 час 18 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

01 августа 2025 года в 01 час 18 минут (по местному времени) на сумму ___ рублей в баре разливных напитков «___», расположенном по адресу: ____;

Тем самым, ФИО1 в указанный период времени, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем осуществления платежных операций в торговых организациях и общественном транспорте г. Якутска, умышленно тайно похитила со счета банковской карты, открытой в АО «Альфа-Банк» на имя С.., денежные средства в сумме ___ рублей, принадлежащие С.., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, суду показала, что 31.07.2025 года после оглашения приговора, она была освобождена из зала суда, т.к. находилась под стражей. Вышла из суда около 11 часов 30 минут и пешком пошла в сторону ____, хотела зайти на работу. Работодателя не нашла и пешком пошла в сторону ____, через ул. ____, возле гаражей увидела на земле карту банковскую красного цвета, решила проверить есть ли на ней деньги, т.к. у самой денег не было. Где-т с 14 часов стала оплачивать данной картой свои покупки, покупала спиртное, поела в кафе, ездила на автобусе, потом поймала такси и попросила покатать ее, за это заправила автомашину на АЗС, ездила на ____, где купила одежду, потом была в магазине «___» и «___», когда карту заблокировали, то выкинула ее. Вину признает, раскаивается, желает возместить вред потерпевшему.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ исследованы её показания, данные в ходе предварительного следствия, с участием защитника с разъяснением прав и ст. 51 Конституции РФ, которые она подтвердила в части, указав, что 30.07.2025 она не могла совершать покупки, т.к. находилась в СИЗО, в части покупок с обеда 31.07.2025 до ночи 01.08.2025 покупки подтвердила (т. 1 л.д. 202-204, т. 1 222-224).

Кроме признательных показаний подсудимой, её виновность в совершении преступления, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, потерпевший С.. показал, что 30 июля 2025 года направился в клинику «___», по адресу: ____, где своей кредитной картой АО «Альфа-Банк», привязанной к банковскому счету на его имя, красного цвета, оплатил услуги на сумму ___ рублей, после этого кредитную карту положил в карман шорт, поехал домой. Карту никому не передавал, пользоваться не разрешал. 01 августа 2025 года вошел в мобильное приложение «Альфа-Банк» и обнаружил, что задолженность по кредитной карге больше, чем должна быть, сразу позвонил в «Альфа-Банк» и заблокировал карту, а также открыл историю операций и увидел, что с кредитной карты были списания, то есть оплаты, которых он не совершал, в том числе с 31.07.2025 с 14 часов 08 минут по местному времени до 01 часа 18 минут 01.08.2025 на сумму ___ руб. Причиненный ущерб для него является значительным (т. 1 л.д. 119-124, 1 т. л.д. 199-201).

Из протокола допроса свидетеля Т.. следует, что 01 августа 2025 года с заявлением обратился в отдел полиции С.. о том, что с его банковской карты произошли списания в торговых организациях г. Якутска. В рамках проверки сообщения о преступлении проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых установлено, что в торговых организациях оплаты совершала ФИО1, ____ г.р., которую зафиксировали камеры видеонаблюдения, запись с камер он переписал на диск и выдал следователю (т. 1 л.д. 192-194).

Протоколами осмотра мест происшествий осмотрены торговые организации, в ходе осмотра установлено, что торговых организациях оплата возможна банковской картой с бесконтактной оплатой, без введения пароля, а именно осмотрены: супермаркет «___» по адресу: ____ универсам «___» по адресу: ____, алкогольный маркет «___» по адресу: ____, мини-маркет «___» по адресу: ____, продуктовый магазин «___» по адресу: ____, супермаркет низких цен «___» по адресу: ____, магазин одежды «___» по адресу: ____, сауна «___» по адресу: ____ кафе восточной кухни «___» по адресу: ____, бар разливных напитков «___» по адресу: ____, торговый павильон по адресу: ____, кафе быстрого питания «___» по адресу: ____, заправочная станция «___» по адресу: ____ (т. 1 л.д. 10-15, т. 1 л.д. 16-21, т. 1 л.д. 22-27, т. 1 л.д. 28-33, т. 1 л.д. 34-40, т. 1 л.д. 47-52, т. 1 л.д. 53-58, т. 1 л.д. 59- 65, т. 1 л.д. 66-71, т. 1 л.д. 78-83, т. 1 л.д. 96-102, т. 1 л.д. 103-109, т. 1 л.д. 110-115).

Из протокола осмотра с участием ФИО1, изъятого при выемке (т. 1 л.д. 196-198) у свидетеля Т.. диска с видеозаписями от 01 августа 2025 с камер, установленных в торговых организациях г. Якутска, следует, что ФИО1 осуществляла оплаты товаров банковской картой красного цвета потерпевшего С.., прикладывая её к терминалам безналичной оплаты (т. 1 л.д. 205-213).

Протоколом обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ____ изъят карандаш-подводка для глаз «ITigh Contrast Liner», который она купила, оплачивая покупку картой С.. (т. 1 л.д. 162-165).

Протокол осмотра предметов и документов осмотрены: выписки по карте АО «Альфа-банк» № № в период с 30.07.2025 по 01.08.2025, карандаш-подводка для глаз «High Contrast Liner». Из осмотра выписки следует, что по местному времени с 14.08 31.07.2025 до 01.18 01.08.2025 произведены списания денежных средств на сумму 15045, 68 руб. (т. 1 л.д. 176-187).

Дополнительно государственным обвинителем представлены суду следующие доказательства: выписка из ЕГРИП от ____, согласно которой зарегистрирован ИП А. вид экономической деятельности «___»; заявление о предоставлении комплексного банковского обслуживания и услуги «___» в рамках комплексного банковского обслуживания для индивидуальных предпринимателей, из содержания которого следует, что торговая точка ИП А.. оборудована переносным POS-терминалом для интеграции с кассой клиента; согласно договору аренды нежилого помещения и справки ИП К. следует, что между ними с ____ заключен договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу ул. Рыдзинского, д.33, 1 этаж под продуктовый магазин, срок аренды продлен до 16.06.2026 года; объяснительная А.. об использовании им терминала с ID № и рапорт следователя Ш. с приложенными кассовыми чеками о том, что ею осуществлена покупка у ИП А.. по адресу ____, установлено, что оплата произведена через терминал бесконтактной оплаты № №, данный номер терминала соответствует номеру терминала с распечатки с банковской карты АО «Альфа банк» потерпевшего С.. (т.1 л.д. 189), когда операция была произведена 31.07.2025 в 15.52 и в 14.53. При таких обстоятельствах суд принимает позицию государственного обвинителя в части уточнения места совершения списания денежных средств, а именно ул. ____ в лавке «___» у ИП А.. по операциям от 31.07.2025 в 14.52 и 14.53 на суммы ___ и ___ рублей соответственно.

Материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимой, потерпевшего и свидетеля обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершила преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. 

Время, место, способ совершения преступления подтверждается как показаниями самой подсудимой, так и показаниями потерпевшего, свидетеля, осмотренной банковской выпиской, видеозаписями. Место и время совершения преступления установлено из показаний подсудимой, потерпевшего, выписками по банковским картам. 

В ходе судебного следствия государственным обвинителем в порядке п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменено обвинение ФИО1 в сторону смягчения, путем исключения из обвинения операций по банковской карте, и снижения суммы ущерба. 

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения в ходе судебного разбирательства предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО1 судом квалифицируются как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд, изучив личность подсудимой, установил, что ___

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: ___ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой согласно ст. 63 УК РФ обстоятельств не имеется, поскольку данное преступление совершено ею постановления приговора от 31.07.2025, но до вступления его в законную силу (п.44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Государственный обвинитель не представил суду доказательств того, что указанное состояние ФИО1 повлияло на совершение преступления.

Преступление, инкриминируемое подсудимой, относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимого наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновной, её состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Приговором ЯГС РС (Я) от 31.07.2025 ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ, согласно ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

ФИО1 задержана 11.10.2025 содержится под стражей, в связи с чем неотбытая часть наказания по приговору от 31.07.2025 составляет 18 дней.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, учитывая, что ФИО1, выйдя из здания суда после оглашения приговора, в этот же день совершила тяжкое преступление, ранее при назначении обязательных работ по приговору от 16.05.2024 наказание было заменено на лишение свободы, в связи с тем, что ФИО1 уклонялась от его отбывания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только с назначением ей наказания в виде лишения свободы, иные более мягкие виды наказания не повлияют на ее исправление, и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. По мнению суда, это восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой и предупредит совершение новых преступлений. 

Наказание надлежит назначить с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не отвечает принципам справедливости и данным о личности, которая склонна к совершению преступлений, не отбывала ранее назначенные приговором от 2024 года обязательные работы, скрывалась, в связи с чем обязательные работы были заменены на лишение свободы, после оглашения приговора 31.07.2025, выйдя из зала суда, вновь совершила преступление.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, поскольку исправление осужденной возможно в ходе отбытия основного наказания.

Потерпевшим С.. в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба.

В судебном заседании государственный обвинитель просит удовлетворить исковое требование потерпевшего в пределах обвинения.

Подсудимая с исковыми требованиями согласилась.

Защитник поддержал мнение своей подзащитной.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах гражданский иск потерпевшего С.. о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в размере причиненного ущерба.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев.

На основании ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 31 июля 2025 года в виде 148 часов обязательных работ (18 дней л/св) и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 07 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 20 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, CD-R-диск – хранить в материалах дела, карандаш-подводку для глаз – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск С.. в размере ___ удовлетворить. Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу С. материальный ущерб в размере ___ копеек.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей с момента получения.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденная имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденной, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, она может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Минеева